
48Ano XXV • No 21 • Rio de Janeiro Terça-feira, 12 de abril de 2011

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
Secretário: Pedro Paulo Carvalho Teixeira
Rua Afonso Cavalcanti, 455 – 13º andar – Tel.: 2976-3187

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 11 DE ABRIL DE 2011

Cosme Olivieri - 14/086.566-7
APOSTILA: “Tendo em vista o que consta dos processos nºs 01/001.117/
2011 e 10/000.339/1991, fica assegurado ao servidor a quem se refere
o presente Ato, a contar de 06/04/11 (data da aposentadoria), a título de
Direito Pessoal, na forma do disposto nos artigos 205 e seus parágrafos
da L.O.M.RJ. de 05/04/90, a percepção de 4/8 ( quatro oitavos), do valor
integral da remuneração atribuída ao símbolo DAI-5, referente à F.G. de
Secretário II, da Coordenação de Projetos Especiais, da Secretaria
Municipal de Governo.”

DESPACHO DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 11 DE ABRIL DE 2011

DEFIRO o pedido:
60/244.242-4 – Rosimar Ferreira de Carvalho
Processo: 01/000.930/2010

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES
SOCIAIS - COQUALI

DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 42 DE 25 DE MARÇO DE 2011

Divulga as Organizações Sociais qualifica-
das no âmbito da Prefeitura e as respecti-
vas áreas de atuação.

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DELIBERA:
Art. 1º Divulgar a relação das Organizações Sociais qualificadas no
âmbito da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro até a presente data e
as respectivas áreas de atuação, de acordo com as disposições da Lei
nº 5.026, de 19 de maio de 2009, e a respeito das quais não consta
procedimento destinado à respectiva desqualificação:

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
ARÍCIA FERNANDES CORREIA

Suplente da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 29/03/2011

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CNPJ ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

MOVIMENTO CULTURAL SOCIAL - MCS 03.852.999/0001-95 ESPORTE 
FUNDAÇÃO  PARA O 
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E 
TECNOLÓGICO EM SAÚDE – FIOTEC 

02.385.669/0001-74 SAÚDE 

INSTITUTO DE ATENÇÃO BÁSICA E 
AVANÇADA À SAÚDE – IABAS 

09.652.823/0001-76 SAÚDE 

CENTRO COMUNITÁRIO LÍDIA DOS 
SANTOS – CEACA-VILA 

29.014.008/0001-99 ESPORTE 

ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, 
PROGRMA DE ATENÇÃO BÁSICA E 
SAÚDE DA FAMILIA - SPDM  

61.699.567/0001-92 SAÚDE 

ASSOCIAÇÃO GLOBAL SOLUÇÕES EM 
SAÚDE 

03.552.757/0001-86 SAÚDE 

PRÓ-SAUDE – ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

24.232.886/0001-67 SAÚDE 

VIVA COMUNIDADE 04.856.049/0001-00 SAÚDE 
CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
ALZIRA DE ALELUIA 

06.065.394/0001-42 ESPORTE 

INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS 
ESPECIALIZDOS E AVANÇADOS – IBEEA 

04.641.617/0001-47 ESPORTE 

ASSOCIAÇÃO MARCA PARA PROMOÇÃO 
DE SERVIÇOS 

05.791.879/0001-50 SAÚDE 

INSTITUTO SAS 05.576.125/0001-88 SAÚDE 
CENTRO DE APOIO AO MOVIMENTO 
POPULAR – CAMPO 

40.426.546/0001-23 SAÚDE 

ASSOCIAÇÃO CRESCER COM META 05.515.363/0001-83 ESPORTE 
INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSISTÊNCIA 
E PESQUISA – IBAP 

27.774.561/0001-02 SAÚDE 

SOLAZER CLUBE DOS EXCEPCIONAIS 28.008.530/0001-03 ESPORTE 
CENTRO DE PESQUISA EM SAÚDE 
COLETIVA – CEPESC 

31.104.896/0001-82 SAÚDE 

SOCIEDADE ESPANHOLA DE 
BENEFICÊNCIA – HOSPITAL ESANHOL 

33.005.638/0001-74 SAÚDE 

INSTITUTO SOCIAL FIBRA 02.744.384/0001-82 SAÚDE 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO E 05.039.392/0001-16 EDUCAÇÃO 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – 
CIEDS BRASIL 
UNIÃO ESPORTIVA VILA OLÍMPICA DA 
MARÉ – UEVOM 

03.139.962/0001-14 ESPORTE 

INSTITUTO NACIONAL DE BENEFÍCIOS E 
ASSISTÊNCIA ÀS COOPERATIVAS E 
ASSOCIAÇÕES – INSTITUTO ADVANCE  

06.942.340/0001-18 SAÚDE 

CASA DA ÁRVORE 05.153.789/0001-34 SAÚDE 
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS 28 
– CEP 28 

33.927.377/0001-40 SAÚDE 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL E AÇÃO SOCIAL – IDEIAS 

05.696.218/0001-46 EDUCAÇÃO 

CENTRO EDUCACIONAL NOSSO MUNDO 
– CENOM 

42.375.097/0001-67 SAÚDE 

 

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 44  DE 11 DE ABRIL DE 2011

Dispõe sobre o Parecer da COQUALI quan-
to à solicitação de qualificação como
Organização Social das entidades que
menciona

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DELIBERA:
Art. 1º A Comissão de Qualificação de Organizações Sociais – COQUA-
LI, após análise do processo administrativo encaminhado pela Secreta-
ria Municipal de Saúde e Defesa Civil, informa sua decisão quanto à
solicitação de qualificação como Organização Social da entidade abaixo
relacionada:

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 11 de Abril de 2011.

ARÍCIA FERNANDES CORREIA
Suplente do Presidente da Comissão de Qualificação de

Organizações Sociais

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 050 RIO DE JANEIRO, 11 DE ABRIL DE 2011.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTI-
CA S/A – IPLANRIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a Portaria “N” nº 031 de 03 de outubro de 2003, que
define as atribuições dos Fiscais de Contratos, bem como das Comis-
sões de Fiscalização, no âmbito da IplanRio;

CONSIDERANDO o Decreto nº 31.605 de 18 de dezembro de 2009, que
consolida os procedimentos para atestação de despesa, aplicação de
multas contratuais e dá outras providências.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar servidores para exercerem as funções de “Responsá-
veis pelo Acompanhamento da Execução” dos instrumentos contratuais/
convênios da IplanRio, estando responsáveis pela atestação dos docu-
mentos fiscais pertinentes.

Art. 2º - Os servidores designados como “Responsáveis pelo Acompa-
nhamento da Execução”, atuarão sempre junto ao instrumento corres-
pondente conforme expresso abaixo:

Contrato 008/2011 – VPAR LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E SERVIÇOS
LTDA – FISCAIS: Daniella de Lourdes Silva – matr. 40/622.101-4, Maria
Luiza Gonçalves Farah de Aguiar - matr. nº 40/622.227-4, Marco Aurélio
Moreira Guedes, matr. 40/621.822-2. Substituto: Vânia Pintos – matr.
45/620.922-1;

Art. 3º - Os responsáveis pelo acompanhamento designado no art. 2º
desta Portaria deverão observar rigorosamente, no desempenho desta
tarefa, os procedimentos dispostos no Decreto nº 31.605 de 18 de
dezembro de 2009.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA “P” Nº 051 RIO DE JANEIRO, 11 DE ABRIL DE 2011.
O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTI-
CA S/A – IPLANRIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 31.605 de 18 de dezembro
de 2009, que dispõe sobre a consolidação dos procedimentos para
atestação de despesa, aplicação de multas contratuais, e dá outras
providências;

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados, como representantes da Empresa Municipal
de Informática S/A – IplanRio, para atestação das despesas relaciona-
das, abaixo os servidores a saber:

ENTIDADE PROCESSO SECRETARIA ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

DECISÃO 
COQUALI

Associação 
para Gestão 
de Unidades 
Administrativas 
Sociais - 
AGUAS 

 
09/000.096/2011

 
SMSDC 

 
Saúde 

 
Indeferido

IPLANRIO

Empresa Municipal de Informática S/A
Av Presidente Vargas, 3.131 - 12º andar -  Tel.:3971-1818/ Fax: 3971-1589
E-mail:iplanrio@pcrj.rj.gov.br

- SEPRORJ: Adélia Lubianco Dias, matrícula 13/104.769-5; Gabriela
Ferreira do Lago, matrícula 45/621.770-9; Cristina de Castro Moreira,
matrícula 40/622.358-8; Substituto: Vânia Pintos – matr. 45/620.922-1.

- Publicação de balanço do exercício 2010: Jorge Cândido dos San-
tos, matrícula 13/175.108-0; Joaquim Fumio Komatsu, matrícula 13/
172.927-6; Joana Batista Alves Ribeiro, matrícula 13/099.109-1; Subs-
tituto: Vânia Pintos – matr. 45/620.922-1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHOS DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 31/04/2011

*01/400.159/09 - AUTORIZO a elaboração do Termo Aditivo ao Contrato
nº 047/2009, celebrado com a GRÁFICA EDITORA JORNAL DO CO-
MÉRCIO S.A. Omitido do DO do dia 01/04/2011.
(*) Republicado por ter saído com incorreção no DO do dia 08/04/2011

EXPEDIENTE DO DIA 11/04/2011
Processo n.º 06/100.171/2011 – AUTORIZO a abertura de licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 0017/2011, no valor estimado
de R$ 12.502,00 (doze mil, quinhentos e dois reais), cujo objeto
refere-se à PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO PARA CONFECÇÃO
FOLDERES E PASTAS.

Processo n.º 12/000.399/2011 – AUTORIZO a abertura de licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 0012/2011, no valor estimado
de R$ 84.960,00 (oitenta e quatro mil, novecentos e sessenta reais),
cujo objeto refere-se à PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO PARA
IMPRESSÃO DO MAPA CULTURAL.

Processo n.º 01/400.075/2011 – AUTORIZO a abertura de licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2011, no valor estimado
de R$ 156.658,64 (cento e cinquenta e seis mil, seiscentos e cin-
quenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), cujo objeto refere-
se à AQUISIÇÃO DE MATÉRIA-PRIMA.

Processo n.º 09/006.081/2010 – AUTORIZO a abertura de licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 0014/2011, no valor esti-
mado de R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta re-
ais), cujo objeto refere-se à PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO
PARA PRODUÇÃO DE 5.000 UNIDADES DE CALENDÁRIO “CULI-
NÁRIA SAÚDE E PRAZER”.

ATOS DA PRESIDENTE
“RETIFICAÇÃO”

D.O. Rio nº 03 de 17/03/2011, página 07, coluna 01
Portaria “P” nº 025 de 15 de março de 2011
Onde se lê: Exonerar, a pedido, JÚLIO CESAR AMARAL DE FARIAS,
matrícula nº 31/650.692-7, do cargo em comissão de Gerente de Pro-
cesso I, símbolo DAS-08, ...
Leia-se: Exonerar, a pedido, JÚLIO CESAR AMARAL DE FARIAS, matrícula
nº 31/650.692-7, do cargo em comissão de Gerente I, símbolo DAS-08, ...

PORTARIA “P” Nº 026 DE 15 DE MARÇO DE 2011
Onde se lê: Nomear LUIZ RENATO DE ALMEIDA SANTOS, matrícula nº
30/650.638-0, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Proces-
so I, símbolo DAS-08, ...
Leia-se: Nomear LUIZ RENATO DE ALMEIDA SANTOS, matrícula nº 30/
650.638-0, para exercer o cargo em comissão de Gerente I, símbolo
DAS-08, ...

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR

EXPEDIENTE DE 11/04/2011
Pensão
05/514.226/2008 – SEBASTIAO DA SILVA GOMES
05/500.074/2011 – VICTOR ANTUNES DE MACEDO
05/502.862/2011 – WALDYR TEIXEIRA
05/502.389/2011 – JOSE FRANCISCO DE FREITAS
Defiro o pedido de fl. 2.
05/503.902/2002 – CARLOS ANTONIO DE OLIVEIRA FALEIRO
Defiro o pedido de fl. 348.
05/502.696/2002 – IVANETE DE SOUZA VARGAS
Defiro o pedido de fl. 113.
05/500.391/2002 – ANTONIO OTAVIO CORTES VILLELA
Defiro o pedido de fl. 226.

IMPRENSA DA CIDADE

Empresa Municipal de Artes Gráficas S.A.
Av. Pedro II, 400 - São Cristóvão - Tel.: 2976-7201 e 3895-8040

PREVI-RIO

Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro
Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 11º andar
Tel.: 2599-4733 - www.rio.rj.gov/web/previrio


